le nombre) les 75 citations de ce passage relevées dans les Œuvres d'Origène (cf. *Biblia Patr.* III, p. 222). — Utile commentaire de Sg 7, 17s. dans *Bible d'Osty*.

aut humanis potest conspectibus apprehendi? *Animalis* namque *homo* intellegere et discernere non potest spiritalē^g. Et ideo dignissime diem festum aget et hostiam
284 Neomeniae Domino, utpote per ipsum innouata, iugulabit.

6. Quarto in loco ponitur inter festiuitates Dei Paschae sollemnitas, in qua festiuitate agnus occiditur. Sed uide tu Agnum uerum, *agnum Dei, agnum qui tollit peccatum mundi*^a, et dicito quia *Pascha nostrum immolatus est Christus*^b. Iudaei carnali sensu comedant carnes agni, nos autem comedamus carnem Verbi Dei; ipse enim dixit: *Nisi comederitis carnes meas, non habebitis uitam in uobis ipsis*^c.

292 Hoc quod modo loquimur, carnes sunt Verbi Dei, si tamen non quasi *infirmis olera*^d aut quasi *pueris lactis*^e alimoniam proferamus. Si perfecta loquimur, si robusta^f, si fortia, carnes uobis Verbi Dei apponimus comedendas. Vbi enim mysticus sermo, ubi dogmaticus et Trinitatis fide repletus profertur ac solidus, ubi futuri saeculi *amoto uelamine litterae*^g legis spiritalis sacramenta panduntur, ubi spes animae auulsa de terris iactatur in caelos et in illis collocatur
300 *quae oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis adscenderunt*^h, haec omnia carnes sunt Verbi Dei; quibus qui potest perfecto intellectu uesci et corde purificato, ille uere festiuitatis Paschae immolat sacrificium et diem festum agit cum Deo et angelis eius.
304

g. cf. 1 Co 2, 14

6. a. cf. Jn 1, 26 b. 1 Co 5, 7 c. Jn 6, 52 d. cf. Rm 14, 2
e. cf. He 5, 12 f. cf. He 5, 14 g. cf. 2 Co 3, 16 h. cf. 1 Co 2, 9

peut-elle être distinguée par des hommes ou saisie par des regards humains? L'homme psychique en effet ne peut ni comprendre ni distinguer l'homme spirituel^g. Alors, il sera pleinement juste que l'âme célèbre une fête et immole, à la Néoménie, une victime au Seigneur, puisque c'est par lui qu'elle a été renouvelée.

IV. La Pâque : communion au Verbe

6. En quatrième lieu, parmi les fêtes de Dieu, se place la solennité de la Pâque. En cette fête, on immole un agneau. Quant à toi, regarde l'Agneau véritable, « l'Agneau de Dieu, celui qui ôte le péché du monde^a », et dis : « Le Christ, notre Pâque, a été immolé^b ». Les Juifs absorbent matériellement la chair de l'agneau; mais nous, c'est la chair du Verbe de Dieu que nous devons manger, car il a dit lui-même : « Si vous ne mangez pas ma chair, vous n'aurez pas la vie en vous^c. »

Ces paroles que nous prononçons en ce moment sont la chair du Verbe de Dieu, à condition toutefois que nous ne les propositions pas comme des légumes pour les faibles^d, ou comme du lait pour les enfants^e. Si nos paroles sont élevées, solides, vigoureuses^f, ce sont les chairs du Verbe de Dieu que nous vous donnons à manger. Quand on parle de réalités mystiques, — quand on s'exprime dogmatiquement en un exposé solide, empli de foi trinitaire, — quand on déploie après avoir écarté « le voile de la lettre^g » les mystères de la loi spirituelle dans le siècle à venir, — quand on détache l'âme de ses espoirs terrestres et qu'on les projette dans les cieus en les plaçant en des biens que « l'œil n'a pas vus ni l'oreille entendus et qui ne sont pas montés au cœur de l'homme^h », — en tout cela ce sont les chairs du Verbe de Dieu qui sont offertes à manger. Celui qui, avec une intelligence parfaite et un cœur purifié, peut s'en nourrir, celui-là immole véritablement le sacrifice festif de la Pâque et célèbre le jour de fête avec Dieu et ses anges.

7. Post hanc, immo continuata huic, festiuitas sequitur Azymorum ^a, quam merito celebrabis, si extermines omne fermentum malitiae ab anima tua et azyma sinceritatis ueritatisque ^b custodias. Neque enim putandum est omnipotentem Deum leges hominibus pro fermento scribere et propterea iubere exterminari animam de populo ^c, si qua forte parum aliquid fermenti huius ex farina conspersi in domo sua habuisse deprehenditur; eamque curam magnopere fuisse diuinae maiestati, qua fermenti huius causa in tantum se dicat offendi, ut animam quam ipse ad imaginem et similitudinem suam fecit ^d, exterminari pro hoc iubeat et euertere, non mihi uidetur haec diuinis legibus digna esse intelligentia; sed illud magis est quod horrescit et merito horrescit Deus, si malitiae, si irae, si nequitiae spiritu infermentetur anima et intumescat ad flagitia.

320 Haec non uult esse in anima Deus et tale fermentum nisi abiecerimus de domo animae nostrae, merito exterminabimur. Sed ne contemnas, etiamsi paruam uideris intra te fermentari malitiam, quia modicum fermentum totam massam corrumpit ^e; et ideo neque de paruo peccato neglegas, quoniam ex uno peccato generatur et aliud. Sicut enim ex iustitia generatur iustitia et ex castitate castitas — si quis enim primo tenuiter castus esse coeperit, accepto castitatis fermento cotidie castior efficitur —, ita et qui semel intra se

7. a. cf. Nb 28, 17 b. cf. 1 Co 5, 8 c. cf. Nb 9, 13
d. cf. Gn 5, 3 e. 1 Co 5, 6; Ga 5, 9